
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030                   Recife, 1° de março de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................. 10 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 296/2018-GR, de 1º de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.012261/2014-19,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob 

rito ordinário, composta pelos servidores, REJANE MAGALHÃES DE 

MENDONÇA PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº. 1002838, ANDRÉ 
FERREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 0384995 e ALMIR 

SILVEIRA MENELAU, Matrícula SIAPE nº. 2117858, para, sob a 

presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos narrados nos Processos acima 
mencionados. 

 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 

presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 
 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 177/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000143/2018-91, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 
servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

05/01/2018.  

 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 178/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024212/2017-71, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
17/01/2018.  

 

 
PORTARIA Nº. 179/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001992/2018-62, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 100 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 25/01/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 180/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025164/2017-39, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) CHIARA NATERCIA FRANCA ARAUJO, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2555833, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Economia, baseado na Lei n°. 

NOME ANDRE COSTA PINTO 

MATRÍCULA 3001701 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAG 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JULY RIANNA DE MELO 

MATRÍCULA 2996690 

CARGO PEDAGOGO-AREA 

LOTAÇÃO PREG 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARTONE CANDIDO SOUZA DA SILVA 

MATRÍCULA 2322583 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 038/2018, de 12/01/2018, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela 
Decisão n°. 096/2018 - CPPD, de 21/02/2018, constantes nas folhas 60 e 

62, respectivamente, do Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
22/11/2015 a 
21/11/2017 

04/12/2017 

 

PORTARIA Nº. 181/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017093/2017-09, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CAETANO DE CARLI VIANA COSTA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1158693, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 020/2018, de 
12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

retificada pela Decisão n°. 095/2018 - CPPD, de 19/02/2018, constantes nas 

folhas 65 e 69, respectivamente, do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/07/2015 a 

14/07/2017 
17/11/2017 

 

PORTARIA Nº. 182/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010747/2015-01, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

12/01/2018.  
 

 

PORTARIA Nº. 183/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005219/2017-94, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de DOUTORADO tendo direito ao percentual de 75% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
21/11/2017.  

 

 
PORTARIA Nº. 184/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007313/2017-88, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, pela obtenção do 

título de Técnico(a) em Administração, tendo direito ao percentual de 20% 
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 

Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 17/04/2017.  
 

 

PORTARIA Nº. 185/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026263/2017-38, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 
servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 20/12/2017.  

 
 

NOME GEYSON LIMA DE CARVALHO 

MATRÍCULA 1733340 

CARGO 
TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM 

DE SINAIS 

LOTAÇÃO UAG 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JOSE FERREIRA DA SILVA NETO 

MATRÍCULA 0140053 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO DMFA 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME EDNALVA GOMES TAVEIRA 

MATRÍCULA 0140053 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DTR 

PERCENTAGEM 20% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 186/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002751/2018-31, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 16/01/2018.   
 

 

PORTARIA Nº. 187/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025360/2017-11, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade MARLIETE MARIA 
SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2454857, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 

Morfologia e Fisiologia Animal – DMFA, 90 (noventa) dias de Licença - 
Capacitação, para gozo no período de 01/03 a 29/05/2018, referente ao 1º 

(primeiro) quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal 

(período: 30/05/2008 a 28/05/2013), para realização dos seguintes cursos: 
Gestão das Funções Organizacionais, Planejamento de Aula e 

Interdisciplinaridade e Gestão da Informação e do Conhecimento, por meio 

da Instituição Educamundo, de acordo com o art. 81, inciso V e 87 da Lei 
n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 

10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, 

corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, 

constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 188/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002006/2018-91, 
 

RESOLVE: 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 163 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 26/01/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 189/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002691/2017-75, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 120 h/a  que serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 06/02/2017. 

 

 

PORTARIA Nº. 190/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025651/2017-00, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

NOME ANTONIO WILLIAMS DE OLIVEIRA NETO 

MATRÍCULA 1795868 

CARGO 
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ANA CLEIA DE CARVALHO SLVA 

MATRÍCULA 3006153 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
JESSICA NAYARA DE FREITAS BEZERRA 

SIQUEIRA BATISTA 

MATRÍCULA 1913593 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME LUCILENE MARIA DA CONCEIÇÃO PESSOA 

MATRÍCULA 0385051 

CARGO COZINHEIRO 

LOTAÇÃO DMFA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

total de 120 h/a  que serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 06/02/2017. 

 

 

PORTARIA Nº. 191/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002772/2018-56, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 150 h/a  das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 18/01/2018. 
 

 

PORTARIA Nº. 192/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001702/2018-81, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 125 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 12/02/2018. 
 

 

PORTARIA Nº. 193/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000505/2018-44, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 153 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 22/01/2018. 
 

 

PORTARIA Nº. 194/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019808/2017-50, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 161 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 02/03/2018. 
 

NOME JOSE LUIZ MALHEIROS DE SOUZA NETO 

MATRÍCULA 1891950 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 

LOTAÇÃO DQV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME JADSON CAETANO DA SILVA 

MATRÍCULA 2157158 

CARGO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 

MATRÍCULA 2191515 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DECISO 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME THALLES DE OLIVEIRA ALMEIDA LIMA 

MATRÍCULA 2607264 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 195/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002010/2018-50, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 170 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 30/01/2018. 
 

 

PORTARIA Nº. 196/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004621/2018-32, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 145 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 07/02/2018. 
 

 

PORTARIA Nº. 197/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004524/2018-40, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 60 h/a, das quais 40 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 06/02/2018. 
 

 

PORTARIA Nº. 198/2018-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001534/2018-23, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 110 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 30/01/2018. 
 

NOME MAIRA DE OLIVEIRA SANTOS 

MATRÍCULA 1196327 

CARGO ESTATÍSTICO 

LOTAÇÃO PROPLAN 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME RODOLFO JOSE CAVALCANTI SOUTO 

MATRÍCULA 2069023 

CARGO MEDICO VETERINARIO 

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME THIAGO PESSOA DE MELO 

MATRÍCULA 2178591 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME GILBERTO EDUARDO FERREIRA 

MATRÍCULA 0385013 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO PRPPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL B 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 199/2018-SUGEP, de 1° de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020876/2016-81, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 151 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 08/01/2018. 
 

 

PORTARIA Nº. 200/2018-SUGEP, de 1° de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025858/2017-76, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 155 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 07/12/2017. 
 

 

PORTARIA Nº 201/2018-SUGEP, de 1° de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011295/2017-39, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto-A, para 
Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Química Analítica, com efeitos funcionais e  financeiros a 
partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o  

Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 088/2018, de 
05/02/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 
 

 

 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 202/2018-SUGEP, de 1º de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024434/2017-94, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Promoção por Titulação, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor em Ciência da Computação, obtido na Universidade Federal de 

Pernambuco, da classe “B”, nível 2, com denominação de Professor 
Assistente, para a classe “C”, nível 1, com denominação de Professor 

Adjunto, com efeitos financeiros a partir da data de publicação da portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
bem como a Decisão n°. 089/2018, de 05/02/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

NOME TACIANA LOPES RAMOS 

MATRÍCULA 2179169 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROPLAN 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME ANA CAROLINA BEZERRA GRANGEIRO 

MATRÍCULA 2066540 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME RAFAEL CRIPIANO DE SOUZA 

MATRÍCULA 2031677 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

Servidor (a) SUENY KELIA BARBOSA FREITAS 

Nº SIAPE 2116390 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Regime 

de Trabalho 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 203/2018-SUGEP, de 1º de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024306/2017-41, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Retribuição por Titulação, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor em Ciência Veterinária, obtido na Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, permanecendo na classe “A”, nível 1, porém mudando a 

denominação para Professor Adjunto - A, com efeitos financeiros a partir 
da data de publicação da portaria concessória, de acordo com a Lei nº. 

12.772/2012, alterada pela Lei nº. 12.863/2013 e MP 614/2013, bem como 

com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU e a Decisão nº. 
100/2018, de 23/02/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº 204/2018-SUGEP, de 1° de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001975/2018-25, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Educação, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 108/2018, de 23/02/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 205/2018-SUGEP, de 1° de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015239/2017-73, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto -A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Engenharia Química, com efeitos funcionais e  financeiros a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o  

Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 
Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 099/2018, de 

23/02/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº 206/2018-SUGEP, de 1º de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001938/2018-17 
(volumes 1 e 2), 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, para Classe 
“C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 

abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Ciência da Computação, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 
data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 110/2018, de 23/02/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

DGA/UACSA 

 
PORTARIA N.º 07/2018/DGA/UACSA, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto – 

Magistério Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 
10/2017, da área/matéria de Gestão de Pessoas, empreendedorismo, gestão 

da produção. 

 
 

Servidor (a) Paulo Anselmo da Mota Silveira Neto 

Nº. SIAPE 1953859 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada de Trabalho Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Estatística e Informática 

Servidor (a) Hugo Barbosa do Nascimento 

Nº. SIAPE 2864041 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada de Trabalho Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal 

Servidor (a) EUDES DA SILVA SANTOS 

Nº SIAPE 2022802 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Regime 

de Trabalho 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 

Servidor (a) YANA BATISTA BRANDÃO 

Nº SIAPE 2645355 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Regime 

de Trabalho 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

Servidor (a) DIMAS CASSIMIRO DO NASCIMENTO FILHO 

Nº SIAPE 2114896 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Regime 

de Trabalho 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MEMBROS 

Cecília Maria Mota Silva Lins/UFRPE Presidente 

Fernanda Wanderley Corrêa de 

Araújo/UFRPE 

Membro Interno 

Verônica Cristhina de Souza Diniz/UFRPE Membro Interno 

Robson José Silva/UFRPE Suplente Interno 

Simone Perruci Galvão/UFRPE Suplente Interno 

Lílian da Silva Brito Secretária 

 

PORTARIA N.º 08/2018/DGA/UACSA, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto – 

Magistério Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 

10/2017, da área/matéria de Física. 
 

MEMBROS 

Vinícius Dantas de Araújo/UFRPE Presidente 

Rafael Alves de Oliveira/UFRPE Membro Interno 

Marcos César Santos Oriá/UFRPE Membro Interno 

Weliton Soares Martins/UFRPE Suplente Interno 

Sergio Vladimir Barreiro Degiorgi/UFRPE Suplente Interno 

Isabela Gonçalves Magalhães Secretária 

 
PORTARIA N.º 09/2018/DGA/UACSA, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto – 

Magistério Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 
10/2017, da área/matéria de Máquinas Térmicas e Termodinâmica. 

 

MEMBROS 

Karla Carolina Alves da Silva/UFRPE Presidente 

Philippe Eduardo de Medeiros/UFRPE Membro Interno 

Rogério Soares da Silva/UFRPE Membro Interno 

João Baptista Manuel/UFRPE Suplente Interno 

Euclides Cabral de Pina/UFRPE Suplente Interno 

Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa Secretária 

 

PORTARIA N.º 10/2018/DGA/UACSA, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto – 
Magistério Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 

10/2017, da área/matéria de Matemática. 

 

MEMBROS 

Maité Kulesza/UFRPE/Sede Presidente 

Tereza Raquel Brito de Melo Conde/UFRPE Membro Interno 

Clessius Silva/UFRPE/Sede Membro Interno 

Stefano Alves de Oliveira/UFRPE Suplente Interno 

Michele Mendes Novaes/UFRPE/Sede Suplente Interno 

Max Demian Gomes Barbosa Secretário 

 

PORTARIA N.º 011/2018/DGA/UACSA, DE 1º DE FEVEREIRO DE 
2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
ALTERAR a portaria nº 34/2015 – DGA/UACSA/UFRPE, datada de 16 de 

setembro de 2015, que designou a Comissão de Protagonismo Social da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, dispensando a 

servidora Karla Giselli de Oliveira Bezerra e incluindo a docente Tereza 

Raquel de Brito Melo Conde. Permanecendo os demais membros, conforme 

indicado abaixo. 
 

MEMBROS 

Tereza Raquel de Brito Melo Conde (Presidente) 

Lilian da Silva Brito 

Rafaela Ferreira Pessoa Lustosa 

Rosimeri Gomes Couto 

Grazianny Andrade Leite 

 

PORTARIA N.º 012/2018/DGA/UACSA, DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
ALTERAR a portaria nº 17/2016 – DGA/UACSA/UFRPE, datada de 20 de 

abril de 2016, que designou a Comissão de Relações Institucionais da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, dispensando o 
docente Alex de Souza Moraes e incluindo o docente Martônio José 

Marques Francelino. Permanecendo os demais membros, conforme 

indicado abaixo. 
 

MEMBROS SIAPE 

Marcos Gomes Ghislandi (Presidente) 2144771 

Vinicíus Dantas de Araújo 2144582 

Martônio José Marques Francelino 2322145 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 013/2018/DGA/UACSA, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão 

Eleitoral organizadora da consulta pública para escolha do patrono ou 

patronesse da Biblioteca da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho/UACSA. 

 

MEMBROS Representação 

Rosimere Gomes Couto Presidente 

Laís Feliciano de Souza Secretária 

Daniel Leite Tenório Discente 

Elias Marques Ferreira de Oliveira Docente 

Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa Técnico-administrativo 

 
PORTARIA N.º 14/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 

– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 
UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Aureliano Xavier dos Santos 3013171 
Siderurgia, 

fundição e 
transformação de 

fases 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 
Nascimento 

1305182 

Verônica Cristhina de Souza Diniz 2366418 

 
PORTARIA N.º 15/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 

– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 
EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Antônio Alcêu Câmara Júnior 1572385 

Desenho técnico Grazianny Andrade Leite 2142220 

Philippe Eduardo de Medeiros 1338796 

 
 

 

 

PORTARIA N.º 16/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 
– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 
 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Eduardo Barbuio 1935597 

Língua Inglesa José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 

Natanael Duarte de Azevedo 2204053 

 

PORTARIA N.º 17/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 
– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 
 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Jaime Cesar dos Santos Filho 1108273 

Álgebra Linear e 
Análise 

Serginei José do Carmo Liberato 1121504 

Stefano Alves de Oliveira 1925223 

 

PORTARIA N.º 18/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 
– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 
 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Jaime Cesar dos Santos Filho 1108273 Estruturas 

algébricas, 
geometria e 

topologia 

Serginei José do Carmo Liberato 1121504 

Stefano Alves de Oliveira 1925223 

 

PORTARIA N.º 19/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 

– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 
UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 
Física 

Experimental/Ótica 
e física atômica e 

molecular 

Sérgio Vladimir Barreiro 
Degiorgi 

2279292 

Weliton Soares Martins 2244892 

 
PORTARIA N.º 20/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 

– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 
EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 
Física 

Experimental/física 

do estado sólida e 

física dos materiais 

Sérgio Vladimir Barreiro 

Degiorgi 
2279292 

Weliton Soares Martins 2244892 

 

PORTARIA N.º 21/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 

– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 
EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 

Construção civil 
Robson José Silva 1259910 

Weslley Imperiano Gomes de 
Melo 

1308311 

 

PORTARIA N.º 22/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 
– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 

Instalações 

Prediais/ Reuso de 
Água/ Geração de 

Energia 

 
PORTARIA N.º 23/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 

– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 
UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 

Topografia e 

Infraestrutura dos 
Transportes 

Robson José Silva 1259910 

Weslley Imperiano Gomes de 

Melo 
1308311 

 

PORTARIA N.º 24/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 

– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 
EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 

Higiene e 

Segurança do 

Trabalho   

Robson José Silva 1259910 

Weslley Imperiano Gomes de 
Melo 

1308311 

 

PORTARIA N.º 25/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 
– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 
 

 

 
 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 quinta-feira, 1° de março de 2018 P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 

Gestão de Pessoas/ 

Empreendedorismo/ 
Gestão da Produção 

Robson José Silva 1259910 

Weslley Imperiano Gomes de 

Melo 
1308311 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


